为促进残疾人
就业，提高用人单位
安排残疾人就业的
积极性，根据《湖南
省超比例安排残疾
人 就 业 奖 励 办 法》
《“点亮万家灯火”托
底帮扶残疾人就业
行动株洲市实施方
案》文件精神，由国
家税务总局株洲市
税务局金税三期核
心征管系统中 2020
年超比例安排残疾
人就业用人单位自
主申报，经审核，拟
对符合条件的单位
进行奖励。现将用人
单位名单予以公示
（排名不分先后），公
示期 5 天（2021年 12
月 6日-12月 10日），
公示期内如有异议，
请书面反映至株洲
市残联。电话：0731-
28687719 28687715
株洲市残疾人联合会
2021年 12月 6日

关于2020年城区超比例安排残疾人就业单位奖励名单的公示
单位名称

株洲市烈士纪念园管理处

株洲市民主党派机关行政事务管理处

株洲市中医伤科医院

湖南仁仁洁国际清洁科技集团股份有限公司荷塘分公司

株洲长江硬质合金工具有限公司

株洲市立杰电热技术有限责任公司

湖南华地矿业有限公司

中国铁路广州局集团有限公司株洲车辆段

株洲市奇岭环境服务有限公司

航发燃机（株洲）有限公司

株洲湘火炬机械制造有限公司

株洲市中鸿物业管理有限责任公司

株洲家乐福商业有限公司

株洲华锐精密工具股份有限公司

深圳市玉禾田物业清洁管理有限公司株洲分公司

单位名称

株洲家润多物业管理有限公司

株洲新芦淞物业服务有限公司

株洲世林聚合物有限公司

株洲市君兰酒店管理有限公司万豪酒店

株洲手之声信息科技有限公司

株洲大和房地产开发有限公司

湖南中普技术股份有限公司

沃尔玛（湖南）商业零售有限公司株洲神农城分店

株洲通达铁路电机有限公司

株洲市新凯工程建设监理有限责任公司

株洲佳满康复医院

株洲市天虹百货有限公司

湖南佳满假肢矫形技术开发有限公司

单位名称

湖南颐丰防腐工程有限公司

广东万家美环保科技有限公司株洲分公司

湖南有线株洲网络有限公司

株洲麦格米特电气有限责任公司

株洲颐而康鑫康保健有限公司

湖南威扬电力设备有限公司

唐人神集团股份有限公司

株洲智荟生物科技有限公司

株洲汽车零部件实业有限公司

株洲机务段配件厂

株洲市金卓机车配件有限责任公司

株洲九方大酒店有限责任公司

株洲联诚集团铸业有限责任公司

湖南仁仁洁国际清洁科技集团股份有限公司石峰分公司

株洲市科达电机技术有限公司

湖南金拱门食品有限公司

株洲市鑫福多实业有限公司

湖南正蓉机械制造有限公司

教育新闻 28831972 责任编辑：黄永新 美术编辑：王 玺 校对：张 武2021年 12月 6日 星期一B1

株洲日报·掌上株洲记者/谭筱
通讯员/白静

统考管理更趋严格，校考管理更加规
范，文化成绩要求进一步提升……12 月 4
日，记者在我市各艺考考点现场了解到，艺
考的分数门槛正逐步提高，统考下的竞争更
为激烈，“易考”真正成为过去时。

艺考生迎来“首战”
“考题比较常规，发挥得还不错。”12月

4 日上午，市八中考点考生小尹告诉记者，
她从暑假开始进画室学习，选择成为美术
生，除了本身就比较喜爱美术以外，也希望
艺考道路可以让自己考上更好的学校。

市教育考试院高考服务科科长何伟介
绍，2022年湖南高考美术统考科目分为素
描、色彩、速写三项，满分为 300 分。我市共
有 1788 人参加考试。市教育考试院直属考
点设有市十八中、市八中两个考点。

记者了解到，艺考从十几年前只有校
考，到“省统考+校考”，再到如今的省统考为
主，艺考也在“减负”。

“今年这样的变化，能够进一步减轻学
生负担，从而让考生更加公平公正。”何伟介
绍，近年来，随着高考改革不断深入，原来

“重专业轻文化”的倾向正在扭转，“专业、文
化两手抓成了艺考生们的常态。”

艺考不再“易考”
11月份，《教育部办公厅关于做好 2022

年普通高等学校部分特殊类型招生工作》
的通知颁发，其中规定对于美术学类和设
计学类专业，除经教育部批准的部分独立
设置的本科艺术院校外，高校不再组织校
考。

除了美术类，音乐学类、舞蹈学类以及
戏剧与影视学类（含表演专业、播音与主持

艺术专业、广播电视编导专业和服装表演专
业），我省都组织了统考。今年，在这些艺术
类专业招生上，组织校考的学校也比去年更
少了。

“学习不好才去艺考”“三四百分就能上
一本”……曾经，不少考生和家长将选择一
门艺术专业作为“升学捷径”。现在，对艺术

生的专业、文化要求越来越高。
“兴趣才是孩子们最好的老师，就传媒

专业而言，除了对专业要求更加严格外，对
孩子外在条件也越来越苛刻。”在湖南（株
洲）艺先锋艺术学校校长杨闻看来，考生要
走艺术专业这条路，从一开始就要重视文化
基础。

市四中高三音乐舞蹈班班主任汪海介
绍，今年因疫情影响，对孩子们的专业也有
所影响，训练时间相对较短。同时，不少高校
采取“统考+线上”的模式，录取比例减少，对
考生们来说也会有一定压力。

“神操作”不可信
近年来，在全省艺术类专业统考期间，

社会上有极少数不法分子利用考生及家长
的迫切愿望和急切心理，故意编造和散布各
种谣言误导考生。

部分考生因轻信了所谓的“考试妙招”
“高分技巧”，如美术类或书法类不按试题要
求作画或书写（如不按试题要求构图；作画
内容增加、减少或改变等），舞蹈类或播音类
不按考试要求着装、有意穿戴装饰物，面试
时不按题目要求回答问题等，而影响了考试
的正常发挥和考试成绩。

市教育考试院提醒广大考生和家长：考
试和评卷工作都是严格按照教育部和湖南
省有关规定规范进行，不存在任何所谓的

“操作空间”。广大考生要自觉遵守考试规定
和考试纪律，严格按照考试要求诚信应考，
绝不能心存侥幸，铤而走险。

即将奔赴考场的考生们。通讯员/白静 供图

艺考季，新规带来哪些变化?

300余名工大师生守法宣誓
“咱们教育有力量”中小学生艺术展

演器乐专场演出

原创！《古韵湘潮》惊艳亮相
株洲日报·掌上株洲讯（记者/孙晓静 通讯员/邓志刚 徐峥

嵘） 二胡、琵琶、古筝、扬琴……12月 3日，我市举办“咱们教育有
力量”中小学生艺术展演器乐专场演出，市一中“建宁国韵”民乐
团带来的大型原创民族管弦乐曲《古韵湘潮》惊艳亮相。

现场，飞扬的音符让观众们感受到了中国民族器乐悦耳动听
的音色与强大的表现力。全曲时长 7分钟，以神农尝百草为引，以
丰富的器乐、灵动的曲风和独具湖湘韵味的调式，讴歌了敢为人
先、拼搏向上的湖湘精神，诠释了中国近代湖湘人坚守初心与使
命担当，驱策着每一位湖湘人追寻梦想，奔向远方。

《古韵湘潮》是市一中邀请中央音乐学院著名青年作曲家李
玥锦创作谱曲，湖南省著名指挥家傅贝宜老师亲临指导，历经数
月精雕细琢的精品原创作品。

株洲师专：
92名学生喜领助学金

株洲日报·掌上株洲讯（记者/孙晓静 通讯员/喻星美） 12月
3日，株洲师范高等专科学校举行 2021年“励志助学”专项资助
活动总结会，为 92名受助学生发放 1000元/人的助学金。

此次资助对象为 2020级贫困生，均为重点贫困人群，其中很
多属于建档立卡（含脱贫不稳定、边缘易致贫）、城乡低保、特困供
养、残疾学生和孤儿等，均符合评审条件。

学校负责人介绍，此次资助资金来源于校内学生资助预算经
费。前期学校成立了励志助学工作组，严格管理，专款专用，坚持

“公开、公平、公正”的原则。同时，评审工作与思想政治教育、心理
健康教育相结合，将“感恩”“励志”“自强不息”教育贯穿于资助全
过程。

石峰区：为推动高质量发展
贡献教育力量

株洲日报·掌上株洲讯（记者/孙晓静 通讯员/关妤） 12 月 3
日，石峰区教育局在曙光学校召开党委理论学习中心组（扩大）会
议，传达学习省第十二次党代会精神，来自区教育局机关支部、中
小学校党支部书记、幼儿园负责人等共 80余人参加学习。

石峰区教育局党委书记、局长韦娜传达了省党代会报告和省
纪委工作报告主要精神，重点传达了省委书记张庆伟在参加株洲
市代表团讨论时和大会闭幕式上的讲话精神。

会上，多所学校、幼儿园的负责人围绕省第十二次党代会精
神进行研讨发言。大家纷纷表示，要发挥“敢闯敢干”“创新担当”
的精神，不忘立德树人初心，牢记为党育人、为国育才使命，为实
施“三高四新”战略培养后续人才，为推动时代高质量发展贡献教
育力量。

针对如何将省党代会精神落实落细，石峰区人民政府党组成
员、副区长言晓军强调，要把省党代会精神与当前各项教育重点
工作相结合，永葆“闯”的精神、“创”的劲头、“干”的作风。

株洲日报·掌上株洲记者/孙晓静
通讯员/郑奕 郭格

“德”如梅之不要人夸好颜色，
只留清气满乾坤；“勤”如梅之无所
畏惧著风雨，一如既往勇担当……在
芦淞区姚家坝中学，提起张冬梅，大
家总是竖起大拇指，夸她人如其名，
称赞她为姚乡“一枝梅”。

“长大后，我就成了你”
“小时候，我以为你很美丽，领

着一群小鸟，飞来飞去……”这首在
80年代传唱街头巷尾的歌曲，从小就
在张冬梅的心中扎了根。

生于农村，长于农村的她，在 20
岁那年，成为一名乡村教师。

在张冬梅心中，教师是“传道、
授业、解惑”的智者，而讲台、黑
板、学生和操场就是生活最美的布
景。从农村走出去又走回来的她明
白，学习是乡村孩子走向外面世界的
最好途径。

由于姚家坝中学的教学基础比较
薄弱，学生考取高中的比例相对较
低。初一下学期她刚接手的一个“潜
能班”，全班语文成绩仅两人及格。

张冬梅暗下决心，一定要改变这
种局面。抓基础，“大孩子”们重新
学拼音，学写字，创造机会听、说、
读、写、默。抓“特殊”，垫底学生

被格外宠爱，一有机会就向他们提
问、检查、辅导和谈心。

2020年中考，这个班级打破了学
校“潜能生”A 的空白，还有学生考
上了高中，看着家长和学生欣喜若狂
的表情，张冬梅的心中也充满幸福。

“有她的地方就有家的温暖”
为了让孩子们更好地学习生活，

芦淞区教育局统筹规划，将姚家坝中
学变为一所寄宿制学校。

走读变寄宿，谁来进行管理？面
对这是个不太讨喜的岗位，学校也犯
愁了。

“我来！”张冬梅主动请缨，干脆
把床铺搬到了学校。

从此，她吃住在学校，不管寒冬
酷暑，从凌晨 6点的早自习，到晚上
9 点的查寝，她事无巨细，始终相
伴。同学之间有矛盾，她马上调解；
寄宿生病了，她及时送医……

记不清多少回深夜无眠，忆不起
多少次来往奔波，从开始的 39 个寄
宿生到 101 个寄宿生，再到现在 200
余个寄宿生，张老师都以高度的责任
感和认真的态度去对待，“让他们离
开了家而不想家，能真正安心学习。”

她还坚持送教上门，当看到资助
的孩子们欢欣的笑容，听到家长激动
的感言时，她说自己这是行在路上，
乐在心中。

市一中“建宁国韵”民乐团已成为我市学生社团中的闪亮名片。
株洲日报·掌上株洲记者/孙晓静 通讯员/张平 摄

12 月 4 日是第八个国家宪法日，湖南工业大学包装设计艺
术学院组织 300余名师生进行守法宣誓。

近期，该学院先后组织“学宪法”手抄报大赛、“弘扬宪
法精神”演讲比赛、“国家宪法日”主题班会和“宪法”晨
读、专题讲座等系列宪法宣传教育活动，引导青年大学生们知
法、懂法、尊法、用法。

株洲日报·掌上株洲记者/谭筱
通讯员/蔡海燕 谭珊琦 摄

姚乡“一枝梅”